COLLECTION
DES
INVENTAIRES SOMMAIRES

DES
ARCHIVES DÉPARTEMENTALES ANTÉRIEURES À 1790

PUBLIES SOUS LA DIRECTION DU MINISTÈRE DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE.

DEUXIÈME PARTIE.
ARCHIVES ECCLÉSIASTIQUES.

DÉPARTEMENT DE LA SOMME

INVENTAIRE SOMMAIRE

DES

ARCHIVES DÉPARTEMENTALES ANTÉRIEURES À 1790.

SÉRIE G.

(Clergé séculier : Archevêchés, Chapitres Métropolitains, Officialités métropolitaines et autres juridictions relevant des archevêchés, Evêchés, Chapitres épiscopaux, Officialités épiscopales et autres juridictions relevant des évêchés, Séminaires, Églises collégiales, Églises paroissiales et leurs fabriques, Bénéfices, Chapelles, Aumôneries, etc.).

CHAPITRE DE LA CATHEDRALE D'AMIENS.

G. 651. (Liasse.) — 21 pièces, parchemin, 3, papier (2 sceaux).

1262-1789. — Bulles des papes. (Armoire I, liasse 1). — Vidimus du 21 janvier 1318, v. s. sous le sceau de l'officialité d'Amiens par « Johannes de Nonis » clerc, notaire apostolique et impérial, tabellion public à Amiens, rue de Metz-l'évêque, d'un acte d'H., abbé de St-Martin-aux-Jumeaux d'Amiens, du vendredi de Pâques 1264, portant vidimus d'un acte ainsi conçu : « Sanctissimo patri ac domino Urbano, Dei providentia summo pontifici, suus humilis et devotus filius E., decanus Noviomensis, pedum oscula beatorum. Litteras a sanctitate vestra michi transmissas pro ecclesia Beate Marie Ambianensi, filia ecclesie Romane devota, non abollitas, non cancellatas nec rasas, nec in aliqua sui parte viciatas, prout michi prima facie apparebat, noveritis me recepisse et diligenter inspexisse in hec verba : Urbanus, épiscopus, servus servorum Dei, dilecto filio decano Noviomensi, salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii decanus et capitulum Ambianensis ecclesie nobis humiliter supplicarunt, ut cum privilegia, instrumenta et littere ac alia munimenta ejusdem ecclesie, una cum ipsa ecclesia, peccatis exigentibus, sint combusta, ex quorum defectu super hiis que antea pacifice possidebant, plures eis questiones moverentur, et providere super hiis misericorditer curaremus, volentes igitur indemnitati ejusdem ecclesie remedio quo possumus subvenire, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus ad eandem ecclesiam personaliter accedens, libros antiquos ac regesta seu capitularia ipsius ecclesie, in quibus transcripta predictorum habentur, cum diligentia videas, et si per antiquiores ipsius ecclesie super hoc juratos legitime tibi constat quod transcripta hujusmodi cum originalibus sic combustis, que ipsi antiquiores integra viderint non discordent, transcripta ipsa facias in publica redigi munimenta, decernens auctoritate nostra eis transcriptis et autenticis, fide omnimoda adhiberi, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Datum Viterbii XV kal. augusti, pontificatus nostri anno primo (18 juillet 1262). Quarum auctoritate litterarum ad ecclesiam Ambianensem personaliter accedens, libros antiquos, regesta et capitularia ipsius ecclesie, in quibus transcripta predictorum habentur michi per capitulum Ambianensem exhibita recepi et cum ea diligencia qua potui diligenter inspexi, et cum per prepositum et

precentorem et quosdam alios antiquiores ipsius ecclesie super hoc juratos et diligenter examinatos, michi legitime constiterit per transcripta hujusmodi et regesta michi exhibita, quorum originalia cum ipsa ecclesia sint combusta, quod predicti antiquiores dictorum scriptorum originalia integra viderint, et quod ipsa transcripta litteris presentibus appensa ab ipsis originalibus sic combustis cum ipsa ecclesia non discordent, de bonorum virorum et juris peritorum consilio ipsa transcripta decrevi in publica redigi munimenta, ut ipsis ita redactis, tanquam scripturis autenticis fides omnimoda de cetero debeat adhiberi, contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo. In cujus rei testimonium presentes litteras sigilli mei appensione signatas sancte paternitati vestre transmittito, et si bonitati et sanctitati vestre placuerit quod per me de mandato vestro gestum est in hoc facto, ad perpetuam memoriam et dicte ecclesie securitatem dignemini auctoritate apostolica confirmare. » Octobre 1263. Témoins de 1318 : « Ingerranno de Alliaco, Johanne Malramaule, Johanne dicto Travers, notariis in curia Ambianensi juratis, Egidio de Sachi, Firmino Aurifabro et Johanne Flaon, clericis. » Sceau de l'officialité d'Amiens. — Bulle de Clément IV, qui permet au chapitre de refuser les gros fruits aux chanoines qui n'auront pas résidé. Viterbe, 8 des kalendes de novembre, an II du pontificat (25 octobre 1266). — Bulle de Martin IV, qui autorise l'évêque d'Amiens à permettre au chapitre de retenir les acquisitions qu'il a faites dans les fiefs de l'évêché. Orvieto, 5 des kalendes de février, an I du pontificat (28 janvier 1282). — Bulle de Nicolas IV portant défense aux juges du saint siège ou aux légats de mettre en suspens ou en interdit l'église d'Amiens ou d'excommunier tous les chanoines pour la désobéissance de quelques uns d'entre eux. Orvieto, ides d'octobre, an III du pontificat (15 octobre 1290). — Bulle de Boniface VIII adressée à l'abbé de St-Corneille de Compiègne, sur ce que « dudum inter venerabilem fratrem nostrum Guillelmum, episcopum, ex parte una, et dilectos filios decanum et capitulum Ambianenses, ex

altera, super certis articulis, quorum occasione et causa, dicti decanus et capitulum in eorum Ambianensi ecclesia divinatorum organa suspenderunt, materia scandali et discordie ac dissentionis exorta », ordonnant « quod quelibet ipsarum partium, infra unum annum a die denuntiationis litterarum earumdem faciende, in eadem Ambianensi ecclesia teneretur facere, seu fieri faceret unam ymaginem argenteam deauratam, episcopus scilicet papalem, et decanus et capitulum Beate Virginis, quarum quelibet valoris seu precii mille librarum parisiensium antiquorum, ad minus existeret expensis. » Latran, 2 des nones de décembre, an VII du pontificat (4 décembre 1301). — Bulle de Benoît XIII à l'abbé de Ste-Geneviève de Paris et aux doyens de Reims et de Cambrai, leur mandant de défendre par toutes voies de droit le chapitre d'Amiens contre tous injustes détenteurs et possesseurs de ses châteaux, villes, terres, maisons et autres biens, et contre tous ceux qui voudraient le molester ou l'injurier. Pont de Sorgues, 5 des ides de juillet, an IX du pontificat (11 juillet 1403). — Bulle de Grégoire XI au chapitre de la cathédrale d'Amiens, lui notifiant la nomination par lui faite de Jean de la Grange, abbé de Fécamp, à l'évêché d'Amiens, en remplacement de Jean de Cherchemont, décédé. Avignon, 7 des ides de février, an III du pontificat (7 février 1373). — Bulle de Grégoire XI notifiant au chapitre d'Amiens la nomination par lui faite de Jean Rolland, archidiacre de Béziers, docteur ès lois, à l'évêché d'Amiens, en remplacement de Jean de la Grange, promu cardinal. Avignon, 4 des nones de janvier, an V du pontificat (2 janvier 1376). — Bulle de Clément VII au chapitre d'Amiens, sur la pétition de celui-ci contenant que « fructus, redditus et proventus ac jura ecclesie vestre, tam propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes, quam incommoda que hactenus contigerunt adeo diminuti existunt, quod ex illis vix secundum ipsius ecclesie decentiam vivere vestrumque statum et onera vobis et eidem ecclesie incumbentia supportare potestis », et sur l'offre par ledit chapitre de faire célébrer pour lui chaque mois une messe du Saint-Esprit, et après sa mort, de *Requiem*, l'exempte de tous les décimes levés à son profit, au profit du roi de France ou de toutes autres personnes. Avignon, 12 des kalendes de septembre, an XVI du pontificat (21 août 1394). — Vidimus du 18 juillet 1414 par l'official d'Amiens : 1° De la susdite bulle ; 2° de la défense faite par les commissaires pour le paiement et la distribution du demi-décime ordonné par le concile de l'église gallicane et du Dauphiné, pour l'union de la sainte Église, au receveur dudit demi-décime, de

du dit décime. 15 août 1409 ; 3° de la défense faite par les commissaires généraux pour le paiement du décime établi par le concile de l'église gallicane réuni à Paris, pour plusieurs nécessités de l'Église, du roi et du royaume de France, au receveur dudit décime, de contraindre le chapitre d'Amiens à le payer. 13 juillet 1412. Traces de sceau. — Bulle d'Eugène IV, sur ce que « sicut exhibita nobis nuper, pro parte venerabilis fratris nostri Johannis, episcopi Ambianensis, petitio continebat, ecclesia Ambianensis, que inter ceteras regni Francie cathedrales ecclesias admodum celebris est et famosa atque ex materia, cum opere et artificio sumptuosissimis constructa fuit, tanta retroactis temporibus et presertim denuo ex quodam mirando venti turbine in suis structuris et edificiis detrimenta pertulit, quod ad illa debite restauranda ipsius ecclesie fabricae aliis ipsius supportatis oneribus non sufficerent facultates, pro quibus debite reparandis plerique, sicut accepimus, cives et habitatores civitatis et diocesis Ambianensis in eorum ultimis voluntatibus partem suorum bonorum legare consueverunt. Quare, pro parte ipsius episcopi, qui noster referendarius existit, nobis fuit humiliter supplicatum, ut super hoc alicujus provisionis remedium adhibere de benignitate apostolica dignemur », accordant des indulgences à ceux qui visiteront la cathédrale d'Amiens aux fêtes de la sainte Vierge, de saint Firmin le martyr et de saint Firmin le confesseur et leurs octaves, et qui aideront à sa réparation. Florence, 3 des nones d'août (3 août) 1435. — Bulle de Pie II à l'archevêque d'Auch et aux abbés de Ste-Geneviève de Paris et de St-Denis, les chargeant de l'exécution de sa bulle y transcrite du même jour autorisant les chanoines, chapelains et autres bénéficiaires de l'église d'Amiens de tous les bénéfices et revenus qu'ils peuvent posséder dans la province de Reims, pourvu qu'ils fassent résidence actuelle en l'église d'Amiens. Vatican, veille des nones de novembre (4 novembre) 1460. — Acte d'exécution desdites bulles par Philippe, archevêque d'Auch. Rome, 22 septembre 1461. Latin. Sceau de Philippe de Lévis (2° du nom), archevêque d'Auch ; en amende, de 100 millim. ; cire rouge sur blanche, sur cordelettes de chanvre ; sur un fond diapré et dans une ornementation d'architecture, au centre, la Vierge Marie, couronnée et nimbée, assise, tenant sur ses genoux l'Enfant-Jésus nu et nimbé, au dessous, un archevêque à genoux, en chape et mitre, tenant une croix, à droite et à gauche, deux anges et deux écus semblables à trois

chevrons brisés d'un lambel à trois pendants, et timbré d'une croix ; lég. : SIGILLUM PONTIFICALE PHILIPPI DEI GRATIA ARCHIEPISCOPI A... ANI MIAM ET IUDITIUM CANTABO TIBI DNE. — Id., par Pierre, abbé de Ste-Geneviève de Paris. Paris, 27 juillet 1462. Latin. — Bulle de Léon X aux abbés de Ste-Geneviève et de St-Victor et au doyen de l'église de Paris, sur ce que « exhibita siquidem nobis nuper, pro parte dilectorum filiorum decani et capituli ecclesie Ambianensis, et Caroli Damyette, ac Johannis Lenglacé, canonicorum et assiduorum altaris majoris dicte ecclesie Ambianensis ministrorum, nobis oblata petitio continebat, quod licet ipsi decanus, canonici et capitulum ac ipsius ecclesie vicarii et alie persone ejusdem ecclesie officarii et illius que etiam parrochialis existit parrochiani a primeva ipsius ecclesie Ambianensis erectione et a tempore, de cujus contrario seu initio hominum memoria non existit, ab omni jurisdictione, visitatione, correctione, coherctione et superioritate pro tempore existentis episcopi Ambianensis suorumque vicariorum et officialium penitus exempti et sedi apostolice immediate subjecti ac in pacifica possessione exemptionis et subjectionis hujusmodi fuerint et existant, tamen venerabilis frater noster Franciscus, modernus episcopus Ambianensis, et dilectus filius Petrus Gevoch (?), ipsius Francisci episcopi officialis, a venerabili fratri nostro Ludovico, episcopo Tricaricensi, hunc in partibus illis expeditionis sancte Cruciate commissario subdelegatus, decanum et capitulum prefatos in dicta eorum exemptionis possessione seu quasi molestare seu perturbare satagentes, Franciscus videlicet episcopus ordinaria, et Petrus delegatus prefati apostolica, ut dicebant, auctoritatibus respective, Carolum et Johannem prefatos et quamplures alios dicte ecclesie canonicos et alias personas, de gremio et parrochia ipsius ecclesie existentes, quatinus die tertia mensis maii anni Domini millesimo quingentesimo decimo septimo, que erat dies dominica in qua decanus et capitulum prefati, ex fundatione ipsius ecclesie, duas missas solemnes successive in majori altari chori ejusdem ecclesie, unam videlicet cum sonitu organorum et aliam cum processione et statione in navi ejusdem ecclesie celebrare tenebantur, nulla premissorum ratione habita, Franciscus episcopus videlicet sub pena suspensionis ad minus ac excommunicationis sentencie, et Petrus, subdelegatus prefati, sub beneficiorum per eosdem decanum et canonicos ac alios prenomatos obtentorum privationis penis contrafaciendo eo ipso incurrendis certam processionem, auctoritatibus quibus supra tunc in dictam faciendam impedire seu perturbare non auderent, sed permetterent Christi fideles ad illam

accedere ac eidem processioni interesse monuerunt et mandarunt eisdem a quibus quidem monitione et mandato, decanus, canonici et capitulum ac Carolus et Johannes ac alii supradicti... ad venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Remensem, loci metropolitanum... appellarunt », à l'effet de faire lever ladite excommunication. Vatican, 15 des kal. de juillet (17 juin) 1518. — Bulle de Léon X, pour l'exécution de la précédente. Vatican 4 des nones d'août (2 août) 1518. — Bref de Benoît XIV, qui accorde indulgence plénière pendant vingt-cinq ans, à ceux qui visiteront la cathédrale d'Amiens le jour de la fête de la translation de saint Firmin, le 10 janvier. Ste-Marie-Majeure, 29 novembre 1740. — Id., par Clément XIII. Ste-Marie Majeure, 21 mai 1765. — Id., par Pie VI. Vatican, 24 mars 1789, — etc.

G. 652. (Liasse.) — 9 pièces, parchemin, 4, papier (3 sceaux).

1199-1538. — Transaction avec les évêques. (Arm. I, 1. 2. n^{os} 1 à 10). — Charte de l'évêque Thibaut d'Heilly portant transaction entre lui et le chapitre, sur la médiation des évêques de Noyon et d'Arras, « de decima igitur de Rouvroi quam per privilegium domini Pape nobis concessum, sicuti nobis videbatur, retinere poteramus privilegio et omni alii auxilio renuntiantes, concessimus capitulo nostro quod eam eidem capitulo in bona pace deinceps exsolveremus et exsolvi legitime faciemus. De rivis aquarum que fluunt ad molendina canonicorum, secundum jus antiquum ecclesie, recognovimus quod nec episcopus nec alius potest ibi facere, nisi per canonicos, quod impediatur molendina, nec canonici possunt ibi facere quod impediatur piscationem episcopi nec cursum navicularum. Preterea, si in ecclesia nostra de cetero a divinis cessare contigerit, si contra episcopum cessetur, major ecclesia et ecclesia Sancti Martini et Sancti Acheoli tantum cessabunt, nec alio modo poterit capitulum intra civitatem vel extra sententiam aggravare. Si vero propter injurias ecclesie nostre illatas contra alios quoslibet cessaretur, episcopus Ambianensis requisitus a decano vel a capitulo omnes alias ecclesias civitatis, quamdiu major ecclesia cessaret, cessare faceret, nisi statim ad admonitionem episcopi malefactores injurias ecclesie illatas emenderent. Si vero absens fuerit, hoc idem facient ejus ministeriales, alioquin in majori ecclesia super episcopum cessabitur. Pastus etiam quos ecclesia nostra a nobis requirebat recognovimus nos debere. » Amiens, 1199. Traces de trois sceaux. — Sentence d'Arnould de la Pierre,

évêque d'Amiens, sur ce que « Gaufridus de Milliaco confessus fuerit... quod ipse, sabbato post festum Sancti Martini estivalis, tunc baillivus Ambianensis, quinque clericos quos sui servientes ceperant sexta feria precedente et in vili prisionia detinebant, fecit per civitatem Ambianensem turpissime ac crudelissime distrahi et suspendi, licet iidem, et de facto nec confessi nec convicti fuissent, quorum et si alterum affuisset quod coram non suo iudice verbaliter, nec, quod insolentius est, fuissent etiam per diffinitivam sententiam condemnati, quod et si precessisset, quod tamen non a suo iudice nullius foret roboris aut valoris, et postmodum dictus Gaufridus super hoc nostro juraverit se staturum mandato, datis fidejussoribus, videlicet Adam, filio suo, genero suo dicto Walois, Everardo, sororio suo, Roberto de Bestesi, Rainaldo de Bestesi et Hunaldo de Staplis, ita quod si ipse Gaufridus nostro minus pareret mandato, dicti fidejussores ad penam quam eidem Gaufrido inflixissemus singuli tenerentur, et nichillominus quod causa quam habebamus contra ipsum Gaufridum super dicto delicto, ad eum statum reverteretur in quo erat ante dictas juratoriam et fidejussoriam cautiones. Nos, die assignato dicto Guillelmo ad crastinum Sancti Andree coram nobis Ambianis, ad audiendum mandatum nostrum super pena sibi a nobis, pro dicto maleficio infligenda, de prudentum virorum consilio, eidem Gaufrido infliximus talem penam, videlicet quod ipse sabbato proximo, post horam primam et ante vespere, nudus pedes et sine vestibus, exceptis camisia et braccis de sacco, laqueo suspensorio circa collum, qui vulgariter dicitur *hars*, manibus retro dorsum manifeste ligatis, eo modo quo ligari solent latronibus qui ad patibulum ducebantur, a loco qui dicitur *Mala domus* iter arripiat eundi ad furcas vel ad locum furcarum, et ibi quantulacumque statione peracta, per ecclesiam Sancti Montani, sub eodem scemate revertatur, ubi, solutis manibus, uno ex corporibus clericorum dictorum sibi imposito palla serica ipsius Gaufridi emenda sumptibus cooperto, ipsum inde suis humeris deferat ad matricem ecclesiam sollempniter et devote, et inde iterum ad publicam juxta Sanctum Dionisium sepulturam simili modo, et in quatuor diebus continuo sequentibus processurus et reliqua quatuor corpora delaturus, observatis usquequaque conditionibus antedictis; quibus expletis, teneatur tam in Remensem ecclesiam quam in cathedralibus ecclesiis omnibus per Remensem provinciam constitutis, necnon et in ecclesiis Rothomagensi, Senonensi, Parisiensi et Aurelianensi, secundum modum prehabitu, videlicet nudus, ut dictum est, et laqueo circa collum, ligatis manibus retro

dorsum, processionibus sollempnibus interesse diebus dominicis vel festivis, in quibus scilicet de more sit processio celebranda, nec secum in dictis processionibus seu corporum relationibus aliquos habeat qui ipsum in simili hujusmodi comitentur, quasi in solatium sue pene, et in singulis processionibus legi faciet hujus scripti tenorem et jurabit quod nunquam ubicumque terrarum fuerit, erit in amministrazione cujuscumque officii cui jurisdictio sit annexa, jurabit et quod infra tempus singula faciet in eodem contenta relaturus a dictarum ecclesiarum capitulis patentes litteras sub sigillo eorum continentes quando et qualiter inflictam sibi penam prosequutus fuerit apud eos, ita quod has omnes processiones expleverit infra Pascha. Et ceterum, quoniam ad abolendum tam enormis facti vestigium pena non sufficit que post se memoriam non relinquat, ne saltem aliis transeat in exemplum unde prestetur audacia presumendi similia vel pejora, volumus ut quinque pelves argenteas singulas quinque marcharum ad pondus Trecense suis faciat sumptibus fabricari, et emat redditus annuos ad valorem septuaginta quinque librarum parisiensium ad quinque cereos faciendos ponderis trium librarum singulos et in ecclesia Ambianensi arsuros perpetuis temporibus ante thecas, et assignet eosdem redditus ecclesie memorate, ita quod infra diem Penthecostes tam dictarum pelvium fabrica, quam dicti redditus emptio et assignatio consummentur et tandem infra Nativitatem Beati Johannis Baptiste iter arripiat ad terram Jherosolimitanam eundi nunquam inde de cetero reversurus, nisi de nostra et singulorum de Ambianensi capitulo voluntate, quod et in ceteris prescriptis articulis volumus observari. » Lendemain de St-André (1^{er} décembre) 1243 (copie collationnée du 29 juin 1542). — Acte par lequel l'évêque de Gérard de Conchy, « cum controversia esset inter nos ex una parte et venerabiles viros decanum et capitulum Ambianense, ex altera, super quadam domo sita Ambianis juxta pomerium nostrum, quam Ada, quondam soror reverendi patris bone memorie Gaufridi, quondam Ambianensis episcopi, tenebat, dum vivebat, et contulerat eisdem decano et capitulo, pro anniversario ipsius Ade faciendo », pour apaiser le différend qui s'était élevé entre le chapitre et lui, à ce sujet, promet de rendre au chapitre, chaque année, à la St-Michel, 40 s. p., pour faire l'anniversaire de ladite Ade. Novembre 1253. Traces de sceau. — Acte de l'évêque Bernard d'Abbeville, contenant transaction entre lui et le chapitre de sa cathédrale, sur plusieurs articles. « De capellaniis igitur

fundatis et fundandis infra fines parrochiarum in quibus parrochiis dicti decanus et capitulum habent jus patronatus,... excepta capellania de Roboreto prope Lahunum... statutum fuerit ut dicta capellania deserviretur in capella nostra sita in managio nostro apud Roboretum... De fractione vero claustri quondam facta in persona Johannis de Kaisneto, ita consensimus quod Renerus de Cahom et Michael, janitor noster, qui culpabiles fuerant... pro delicto hujusmodi facient in capitulo Ambianensi emendam manualementem... Magister Guillelmus de Melloto, officialis noster... De oblationibus vero quas petunt canonici presbiteri Ambianenses... De sexaginta vero libris quas revera dicti decanus et capitulum mutuaverunt bone memorie Alermo quondam predecessori nostro, pro negociis ecclesie exequendis... De quinquaginta vero libris p. quas dicti decanus et capitulum petunt a nobis de emenda Mathei de Bellavalle, quam emendam dicunt a nobis eisdem ad opus fabrice promississe, consensimus quod nos eisdem pro dicta emenda satisfaciemus de triginta tribus libris et duodecim solidis parisiensium quotienscumque cameras necessarias juxta thesaurariam ecclesie ad opus matriculariorum et aliorum ministrorum ecclesie contigerit fabricari. De pulsatione vero magnarum campanarum, ita extitit ordinatum quod in anniversariis episcoporum et fundatorum ecclesie et aliis attingentibus, summam decem librarum vel excedentibus dictam sententiam et aliis in quibus scriptum est et expressum in matrologio, quod pulsetur sollempniter, de assensu predecessorum nostrorum episcoporum Ambianensium ;... in vigilia primo excitabuntur magne campane bis in una parte percussiendo, et in tertia pulsatione que dicitur *glais* pulsabuntur ad plenum et eodem modo fiet in matutinis et in missa, solvent autem decanus et capitulum duodecim denarios, sicut consueverunt et nos residuum persolvemus.» Amiens, samedi avant les Rameaux 1265, v. s. Traces de sceau. — Sentence arbitrale par Guillaume de Mello, prévôt du chapitre d'Amiens, entre l'évêque Guillaume de Mâcon et le chapitre, sur deux articles, le premier « quod dicti decanus et capitulum proponebant contra dictum dominum episcopum quod idem episcopus dederat et concesserat beghinabus magni beghinagii in suburbio Ambianensi siti infra metas parrochie Sancti Jacobi Ambianensis, eisdem decano et capitulo subjecte pleno jure, ut dicebant, consensu dictorum decani et capituli minime super hoc requisito, licentiam et auctoritatem construendi oratorium in domo sua et erigendi altare in eodem et celebrandi ibidem divina in prejudicium et gravamen predictorum decani et capituli, ut dicebant, dicto episcopo contrarium asserente.» Le

second : « Quod iidem decanus et capitulum proponebant et dicebant contra ipsum episcopum quod idem episcopus fructus altalagiorum cujusdam prebende quam jamdudum obtinuit magister Arnulphus dictus li Besochies, dicte Ambianensis ecclesie canonicus, annexorum seu etiam assignatorum, saisiverat et arrestaverat in prejudicium ipsorum et gravamen, quod negabat idem episcopus... Actum in capitulo Ambianensi, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto, feria quinta prima die februarii continuata a nobis a feria quarta, ultima die januarii immediate precedente, G littera dominica existente.» Sceau de Guillaume de Mello ; en amande, de 50 millim. ; cire verte sur cordons de soie ; un diacre en amict paré, aube, étole, dalmatique parée, manipule, tenant d'une main un livre fermé, et de l'autre, une verge, et accosté de deux merlettes ; lég. : S. GVILLI PPOITI ECCE AM ; contresceau, circulaire, de 23 millim. ; une merlette ; lég. : FIDES G PPOITI AMB. — Vidimus de la pièce précédente par Jean de Cherchemont, évêque d'Amiens, « quod littere originales hujusmodi super dicta pronunciatione confecte, propter vetustatem sive malum pergamen earumdem aliquantulum erant delamate et sperabantur plus deteriorari.» Amiens, 22 avril 1362. Traces de sceau. — Réplique de Guillaume de Mâcon, évêque d'Amiens, au chapitre de la cathédrale, sur ce que, « cum vos nos per speciales nuncios duxeritis requirendos ut quamplurima gravamina ac intolerabiles injurias, oppressiones et offensas multimodas irrationa [biliter] ac manifeste et contra jura, libertates et privilegia ac antiquas ipsius ecclesie et prelatorum ipsius observantias, sicut dicebatis, vobis a nobis illatas, prout in articulis super hoc confectis ex parte nostra et contentis in quodam instrumento nobis a dictis nuntiis vestris tradito, signo tabellionis et sigillo vestro signato et sigillato continebatur, ut prima facie apparebat, revocarem et cetera in dicto instrumento contenta faceremus et adimpleremus infra mensem cum intimatione in dicto instrumento contenta, vobis tenore presentis instrumenti ad requestas nostras in dicto instrumento nostro contentas, in modum qui sequitur per ordinem respondemus. Et primo ad primum articulum in quo dicitis quod abbas et conventus et ecclesia Sancti Acheoli Ambianensis sunt habitii subditi vestri immediate, sub dictione et jurisdictione vestra, etc... Aliquas etiam jurisdictiones que nunquam ad episcoporum noticiam devenerunt clam de facto exercuisse dicimini in eosdem videlicet visitationem

indebitam vobis usurpando in ipsos et similiter in abbatem et conventum Sancti Martini et ab eisdem noviter et a paucis annis citra procuraciones indebite extorquendo, quod nunquam factum fuit alias, ducendo vobiscum ad procuraciones ipsas de facto recipiendas non solum canonicos et clericos, sed etiam laicos multos, nobiles et alios et ibidem expensas faciendo nimium honerosas in nostre et dicte ecclesie non modicum prejudicium et gravamen... Secundo, ad secundum articulum quo dicitis quod sententias interdicti in ecclesiam Sancti Martini Ambianensem, suspensionis, excommunicationis et aggravationis in personas promulgamus quas jurisdictionis vestre immediate solum subditas dicitis, etc... Unde quia nos, ob reverentiam beati Martini, in festo Sancti Martini hyemalis ultimo preterito, missam in ecclesia Sancti Martini predicti celebrare volentes, abbas et conventus predictae ecclesie Sancti Martini recipere contumaciter recusarunt, ipsum abbatem excommunicavimus, conventum et ecclesiam interdiximus, monitione pretermissa et eorum manifesta contumacia exigente; et quia sententias vilipendebant hujusmodi, in sua contumacia persistentes, sententias aggravavimus, et quantum de jure poterimus intendimus aggravare... Ad tertium articulum quod excessus canonicorum et capituli et ecclesie Ambianensis, si qui forent ab antiquo et a tempore a quo memoria non existit, ac de consuetudine ejusdem ecclesie et aliarum ecclesiarum cathedralium vicinarum ab antiquo pacifice observata corrigi consueverunt et sint dicti decanus et capitulum in possessione premissorum ac visitandi eosdem, etc., respondemus quod ad nos et predecessores nostros Ambianenses episcopos pertinet et pertinuit ab antiquo, tam de jure quam de consuetudine hactenus observata, visitare vos, decanum et capitulum, et omnes personas, dignitates seu personatus in dicta ecclesia obtinentes, cum vos, decane et alii personatus seu dignitates obtinentes, sitis de jurisdictione nostra immediate, et etiam totum capitulum et teneatis... a nobis personatus et curas vestras et nobis faciatis de consuetudine homagium de predictis, vosque et etiam singulares personas citare, monere, suspendere, interdicere et excommunicare possumus, et coram nobis teneamini respondere maxime in delictis quorum punitionem... in delinquentes animadversionem duntaxat habemus... Nam, cum Theobaldus de Buillencourt, quondam, Ambianensis archidiaconus, deliquisset, Everardus, tunc Ambianensis episcopus, eundem Theobaldum archidiaconatu suo et prebenda privavit... Et cum aliter nos ad visitandum ire volentes recipere nolueritis, sed vos, decane, nobis responderitis quod nobis hostium capituli clauderetis,

et, si veniremus, capitulum nullatenus intraremus,... vos ut nos ad visitandum admitteretis, et adhuc iterato monemus ut nos ad visitandum sicut ad nostrum spectat officium admittatis. Ad quartum articulum, in quo petitis a nobis viginti libras pro amissis ornamentis ecclesie, respondemus quod audiri non debeatis [propriam] turpitudinem allegantes, nam arcam quamdam de quercu, ferream et bonam, deputatam et legatam a fundatore misse in capella Beate Virginis in Ambianensi ecclesia cotidie celebrande, ad reponendum et custodiendum non solum ea que amissa dicitis, sed etiam meliora, cariora et non ad usus alios, substraxistis, contra voluntatem fundatoris predicti; item non debetis audiri quia petita a vobis nunquam matriculariis nostris per inventarium tradita fuerunt, quanquam alia jocalia ecclesie tam in sanctuariis, libris, calicibus et aliis ornamentis quibus utitur in choro, consueverit per inventarium matriculariis nostris tradi; preterea capella in qua dicitis premissa esse furata fuit inventa clausula, tempore quo ea furata dicitis esse, et invente fuerunt claves armariorum in quibus dicitis premissa reponi inseris eorumdem, quas claves deferunt et custodiunt clerici dicte capelle, nec fuit inventum aliquid indicium seu signum fracture seu violencie in dictis capella seu armariolo; item non debetis audiri, quia fecistis quoddam hostium valde suspectum, a decem annis citra, versus vestrum capitulum, per quod intratis et exitis de nocte et de die nobis et matriculariis nostris invitis et renitentibus, de quo hostio habetis veru et claves cum plaustro, in prejudicium nostrum, cum soli servientes nostri claves debeant habere, unde si predicta amissa fuerunt, per factum et culpam amissa fuerunt, et sic ad restitutionem eorum in aliquo non tenemur. Ad quintum articulum, de oblivionibus a nobis petitis in valore viginti solidorum,... in manu fratris Petri de Grangia, ordinis Predicatorum... Ad sextum articulum in quo petitis luminare et oblationes domicelle Johanne, quondam uxoris Guidonis de Courcellis, respondemus quod ad nos pertinebat et pertinet de consuetudine approbata et diutius observata, cum capella in qua dicta domicella sepulta fuit, videlicet in capella Sancti Laurentii, nullum parrochianum habeat et sit sita infra metas parrochie Sancti Remigii, in qua omnia luminaria decedentium supra septennium habemus... Ad septimum articulum, in quo dicitis quod Johannem dictum Courtois ad parrochiam de Goy nobis per vos presentatum, sicut dicitis, non admisimus, respondemus quod istud totaliter ignoramus; dicimus tamen quod si ipsum

non admisimus, hoc fuit ex causa justa et manifesta, de qua nobis tunc constitit et constabat... Et si predictis responsionibus, quas congruas reputamus, non essetis contenti, tamen, pro pace vobiscum habenda,... super requisitis vestris et rationibus et defensionibus nostris stare de plano et sine strepitu iudicii ordinationi, seu dicto domini nostri summi pontificis, vel duorum cardinalium seu duorum prelatorum aut aliorum duorum proborum virorum a vobis et nobis communiter eligendorum, adhuc ex habundanti vobis offerimus... stare dicto et ordinationi alte et basse predicti domini nostri summi pontificis, vel dominorum G., Sabinensis episcopi, et M., Sancti Laurentii in Damasco presbyteri cardinalis, seu dominorum Autissiodorensis et Morinensis episcoporum, aut venerabilium et discretorum virorum thesaurarii Andegavensis, et magistri Hugonis de Bisuntione, canonici... vel aliorum proborum virorum... Actum in capitulo Ambianensi, in presentia notarii infrascripti et testium subscriptorum, presentibus in dicto capitulo Eustachio, decano, Arnulpho, Ambianensi, et Guillelmo, Pontivensi in ecclesia Ambianensi archidiaconis, et pluribus aliis canonicis in dicto capitulo congregatis, religioso viro abbate Sancti Faronis Meldensis, magistris Reginaldo de Wargnyes et Nicolao de Laigny et Petro Aukaille, notario publico, testibus ad premissa vocatis », 9 mai 1299. « Petrus Ruffus dictus Aukaille, Ambianensis clericus, auctoritate apostolica publicus notarius. » — Acte notarié sur ce que « cum contentio esset inter reverendum patrem ac dominum dominum Guillelmum, Dei gratia Ambianensem episcopum, ex parte una, et venerabiles viros decanum et capitulum Ambianensis ecclesie, ex altera, super eo quod idem episcopus confirmaverat dominum Philippum, electum in abbatem Sancti Acheoli, in prejudicium dictorum decani et capituli, ut dicebant, et in abbatem et conventum Sancti Martini de Gemellis Ambianensis, excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias protulerat et denunciari fecerat, quia ipsum episcopum ad celebrandum in sua ecclesia non admiserant, ut dicebant, ac eisdem decano et capitulo mandaverat quod eos visitare intendebat. Que omnia dicti decanus et capitulum in eorum prejudicium esse facta dicebant, et propter hoc se rite et legitime forma canonica observata divina organa in sua ecclesia contra dictum episcopum ob predicta suspendisse, dicto domino Ambianensi episcopo in contrarium proponente quod omnia que super premissis fecerat rite et legitime fecerat... Tandem predictus reverendus pater dominus Ambianensis episcopus, ex parte una, et dicti decanus et capitulum, ex altera,

videlicet domini Eustachius, decanus, Arnulphus, Ambianensis et Guillelmus Pontivensis... archidiaconi, Parisetus, precentor, Stephanus Gaidons, Robertus Barbitonsor, Theobaldus de Castellione, Johannes de Grana, Hugo de Busco, Odo de Divione, Johannes Poihiers, Petrus de Housseio, Thedisius de Camilla, Hugo de Cansehart, Johannes dictus Monachus et Radulphus de Fossatis, canonici Ambianenses, in pleno capitulo Ambianensi, in presentia reverendorum patrum dominorum Egidii, archiepiscopi Narbonensis, et Petri, Antisiodorensis episcopi, ac mei Petri (Petrus Ruffus, dictus Aukaille), infrascripti, notarii, et plurium discretorum virorum subscriptorum, testium specialiter ad hoc vocatorum,... predicti domini episcopus, decanus et capitulum Ambianenses, pacis et concordie zelatores, plurimum affectantes quod divina resumerentur organa in ecclesia memorata... Voluerunt et consenserunt dicte partes quod sanctissimus pater et dominus dominus Bonifacius, divina providentia papa octavus, de predictis tribus articulis, pro quibus dicti processus per dictum episcopum facti fuerunt, et dicta divinorum organorum suspensio,... de plano sine strepitu et absque figura iudicii cognoscat, ordinet et disponat, pro sue libito voluntatis... Voluerunt et consenserunt ac promiserunt dicti episcopus, decanus et capitulum quod, super quibusdam aliis articulis super quibus quedam monitiones et processus alii ex parte dicti episcopi contra dictos decanum et capitulum emanaverant, insimul vel divisim,... per duos vel plures amicos communes de quibus partes convenerint... amicabilem et decisionem eorumdem articulorum efficaciter intendatur. » Témoins : l'archevêque de Narbonne, l'évêque d'Auxerre, « magistris Reginaldo de Waregnies, Sancti Mathei de Folliaco, Bernardo de Roia, Beate Marie de Nigella supra mare ecclesiarum canonicis, Huberto de Sancto Walarico, rectore parochialis ecclesie de Bequegnies, Ambianensis diocesis, Yvone de Monte relaxo, Trecorensis diocesis clerico, auctoritate apostolica publico notario, ac nobili et sapienti viro domino Petro dicto Flote, milite litterato, de consilio excellentissimi principis domini Philippi Dei gratia Francorum regis existente, et Roberto Anglico, in curia ordinaria Ambianensi notario jurato, et multis aliis personis ibidem existentibus, testibus ad hec vocatis et rogatis. » 5 juin 1299. — Charte de Robert de Fouilloy, évêque d'Amiens, sur le différend entre lui et son chapitre, « super eo quod nos bona mobilia magistri Jacobi de Sancto Lupo, quondam canonici Ambianensis, defuncti, ut dicitur, intestati extra claus-

trum dicti capituli, in deversis locis nostre ordinarie juridicioni subjectis, feceramus saisire et etiam arrestari que ad nostram ordinationem et dispositionem... dicebamus et dicimus pertinere », se désistant de ladite saisie-arrêt. Lundi, fête de saint Denis 1312 (copie collationnée de 1542). — Acte de Robert de Foulloy, évêque d'Amiens, sur la demande du chapitre de la cathédrale, statuant « quod corpus ipsius beati Firmini, confessoris incliti, in suo festo, et ipsorum martirum beata corpora Fusciani, Victorici atque Gentiani, in suo passionis festo,... reverenter et honorifice per ipsam ecclesiam et claustrum ejusdem,... de cetero deferentur, deponantur et reponantur in locis suis debitis, campane pulsantur per gentes nostras celebriter et sollenniter, nostris sumptibus et expensis, sicut in eisdem festis ac aliis magnis duplis pulsari hactenus consuevit et sollennius, si fuerit oportunum... Et quia laudes gloriose Virginis Genitricis Domini Dei nostri et beatissimi Firmini martiris, que longe lateque multipliciter diffunduntur, tacere non possumus nec sub dissimulatione transire, considerantes insuper quod ipsius Virginis Marie Unigenitus clara et aperta miracula in eadem ecclesia pro eadem, et suo inclito martire predicto sepius operatur, que interdum pro eo quod non pulsatur in adventu eorum in eadem ecclesia, in oblivionem hactenus transierunt ; simili modo statuimus et etiam ordinamus quod quotiescumque et quandocumque miracula in eadem ecclesia evenient, Domino faciente, ad dilationem fidei et devotionem fidelium ampliorem, per gentes nostras pulsantur campanæ sollempniter, accendantur cerei, et venerandum corpus beati Firmini martiris discooperiatur, de nostro, sicut superius est expressum, et *Te Deum laudamus* perchorum devote et sollempniter decantetur. » Août 1318. Traces de sceau. — Sentence arbitrale par Guy Baudet, archidiacre de Faverney, diocèse de Besançon, et Jean de Gaissart, chanoine d'Amiens, entre Jean de Cherchemont, évêque d'Amiens et les doyen et chapitre de sa cathédrale, « in domo quam inhabitat idem dominus episcopus in claustrum Parisiensi, ipso domino episcopo ad hoc presente, ac etiam presentibus venerabilibus viris domino Guillelmo, decano, et magistro Johanne de Rayneval, canonico Ambianensibus, pro parte et nomine dicti capituli,... videlicet de pulsatione campanarum in ecclesia Ambianensi, pro defunctis clericis et laycis imposterum facienda,... ille qui facit et qui pro tempore faciat officium thesaurarii seu subthesaurarii in dicta ecclesia pro domino episcopo Ambianensi, qui est et pro tempore fuerit, faciat et teneatur facere pulsare campanas pro canonicis Ambianensibus... Item, licet decanus et capitulum advoant se fecisse amoveri batella

campanarum, dum Thomas, clocamandus domini episcopi, vellet, de mandato facientis officium thesaurarii seu subthesaurarii in ecclesia Ambianensi, pro quod ab anno et citra defuncto cive Ambianensi fecerat pulsari, tamen decanus et capitulum coram domino episcopo Ambianensi, ac in bonorum presentia, desavoabunt verberationem et captationem que dicuntur facta de Thoma, tunc clocamando pro domino episcopo Ambianensi et verberationem, conculcationem et dilacerationem que dicuntur facte de domino de Meldis tunc clerico nunc presbitero et veste ejusdem, necnon violenciam et injuriam eis, ut dicitur, factas et domino Ambianensi episcopo in personas eorum tunc domino episcopo servientium et in actu serviendi eidem... Item super alia captione Thome, cloquemandi, et sex pulsatorum dictarum campanarum facta a decano Ambianensi, seu ejus mandato, per servientes capituli, pro eo quod dicti Thomas et pulsatores pro Claricia de Conty defuncta, de mandato gentium domini episcopi, sine decani licentia, pulsaverunt, decanus se excusabit erga dominum episcopum... Item super discordia mota inter partes de majore de Camons, quem decanus et capitulum in sua prisione detinuerant, uxoratum non deferentem tonsuram et habitum clericales, ut dicebant, et quem officialis Ambianensis petierat ut clericum... Item, ratione possessionis saisine vel proprietatis seu alio quovis modo et domino episcopo Ambianensi, ejus officiali et gentibus dicti episcopi, jus seu facultas quoscumque ab eisdem decano et capitulo captos seu capiendos petendi et prosequendi de jure consuetudini... Item de sepulcris in ecclesia Ambianensi de cetero faciendis, sic extitit ordinatum ac etiam ordinamus quod pro canonicis, capellanis et vicariis quibuscumque dicte ecclesie decanus et capitulum fossas faciant fieri absque domini episcopi, officialis seu gentium dicti domini episcopi licentia petenda, sed fosse laycorum utriusque sexus fiant de cetero et perpetuo de communi consensu domini episcopi... ac decani et capituli... Item de facto Michaelis de Hamo, de quo fit mentio in publico instrumento, de quo tenor infrascriptur qui talis est... Item super articulo piscationis ad nassas et vergeus ac harnesia alia posita ad retroversum in locis contentis in articulis partium... Item, super articulo et discordia platée existentis ante portam domus episcopalis Ambianensis, inter ecclesiam Ambianensem et ecclesiam Sancti Firmini Confessoris Ambianensis, et inter parvisium ecclesie Ambianensis et dictam ecclesiam Sancti Firmini se pretendentem,